
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501  35Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

  CONTRATO: 055/2017

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO , para atender às necessidades do 
Laboratório Forense deste CPC-RC.
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2017
VALOR: R$ 370.916,99
VIGÊNCIA: 20/11/2017 a 19/11/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 36/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de 
Consumo. FONTES: 0101-Recursos Ordinários; 0261 – Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: QUALY COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 11.301.724/0001-91, com sede estabelecida na Rua 
Escorpião, nº 230, Bairro: Serra Verde, Passos- MG, CEP: 37901-
304, ,
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 250664

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 064/2016- CPC_RC

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de suporte e manutenção do servidor SUN e seus 
periféricos, englobando o Oracle Premier Support for Systems, 
para o Gabinete SunRack 1000-42 com fonte Aly ROHS, Unidade 
x4600M2: 4x8220/8x2GB/2x146GB e impresso em papel com 
licença de software Sun StorEdge Storage Domain para ST61, 
FLx240 e FLx210 Arrays 8 Dominios para o atendimento das 
demandas perícias da Sede desta Autarquia.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como fi nalidade a 
prorrogação da vigência do contrato administrativo:
VIGÊNCIA: 16/11/2017 à 15/11/2018
DATA DA ASSINATURA: 15/11/2017
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 008/2016 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implantação de serviços de Perícia 
Técnico- Científi cas; 06.122.1297.8338- Operacionalização 
das Ações Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339039 
– Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. FONTES: 
0101-Recursos Ordinários; 0261/0661- Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONT RATADO: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
59.456.277/0001-76, com sede estabelecida na Rua Dr. Jose 
Aureo Bustamante 455 - São Paulo - SP , CEP 04710-090
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 250704

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3753/2017-DAF/CGP, DE 14/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1756/2017-DAF/CGP, o período  Aquisitivo 
de FÉRIAS do servidor JOÃO PAULO DE SOUZA DINIZ, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588498/1, lotado na Gerência do 
Sistema RENACH, onde se lê exercício de 02.05.2016/2017, leia-
se exercício de 02.05.2015/03.08.2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 250688
PORTARIA Nº 3794/2017-DG/DETRAN, DE 

20/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 12, da Resolução n.º 
168/2004, que prevê que a realização de direção veicular 
será realizada pelo Órgão Executivo de Trânsito do Estado ou 
do Distrito Federal e aplicado pelos examinadores titulados no 
curso previsto em regulamentação específi ca e devidamente 
designados;
CONSIDERANDO a nova redação dada ao art. 152, da lei 
13.281/2016, do Código de Trânsito Brasileiro, que estabelece 
que o exame de direção veicular será realizado perante comissão 
integrada por 03 (três) membros designados pelo dirigente do 
Órgão Executivo local de Trânsito; (Redação dada pela Lei nº 
13.281 de 2016)
CONSIDERANDO que os examinadores são servidores do 
DETRAN/PA e como tais podem exercer suas atividades em todo 
território do Estado do Pará, desde que autorizados pela Direção 
Geral e atendidos os requisitos legais vigentes;
CONSIDERANDO, portanto, a ampliação e implantação do sistema 
de cadastro de entidades e profi ssionais na base nacional;
CONSIDERANDO ainda, a autorização da Chefi a da Casa Civil 
datada de 09/11/2017, e despacho da Direção Geral deste 
Departamento,
R E S O L V E:
Artigo 1º - Nomear o servidor PEDRO PAULO DE ALMEIDA 
BARBOSA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175755/1, como 
membro da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 
3690/2017-DG/DETRAN, para o período de 21/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando ao CNPJ: 04.822.060/0001-40 (Matriz) 
desta Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com 
base no poder destinado à Direção Geral.
Artigo 2º - Fica a cargo da Diretoria de Habilitação de Condutores 
e Registro de Veículos – DHCRV, adotar as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
Parágrafo Único: Deverá a chefi a imediata, no ato do 
deslocamento e/ou remoção de examinador, para qualquer 
localidade dentro do território estadual, preencher formulário 
próprio de deslocamento (Anexo II e III).
Os efeitos desta portaria entrarão em vigor em 21/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3793/2017-DG/DETRAN, DE 
20/11/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 12, da Resolução n.º 
168/2004, que prevê que a realização de direção veicular 
será realizada pelo Órgão Executivo de Trânsito do Estado ou 
do Distrito Federal e aplicado pelos examinadores titulados no 
curso previsto em regulamentação específi ca e devidamente 

designados;
CONSIDERANDO a nova redação dada ao art. 152, da lei 
13.281/2016, do Código de Trânsito Brasileiro, que estabelece 
que o exame de direção veicular será realizado perante comissão 
integrada por 03 (três) membros designados pelo dirigente do 
Órgão Executivo local de Trânsito; (Redação dada pela Lei nº 
13.281 de 2016)
CONSIDERANDO que os examinadores são servidores do 
DETRAN/PA e como tais podem exercer suas atividades em todo 
território do Estado do Pará, desde que autorizados pela Direção 
Geral e atendidos os requisitos legais vigentes;
CONSIDERANDO, portanto, a ampliação e implantação do sistema 
de cadastro de entidades e profi ssionais na base nacional;
CONSIDERANDO ainda, a autorização da Chefi a da Casa Civil 
datada de 10/11/2017, e despacho da Direção Geral deste 
Departamento,
R E S O L V E:
Artigo 1º - Nomear o servidor PAULO SÉRGIO ANTUNES 
DOS SANTOS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57175441/3, como membro da comissão de examinadores 
instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, para o 
período de 21/11/2017 a 01/11/2019, vinculando ao CNPJ: 
04.822.060/0001-40 (Matriz) desta Autarquia, podendo ser 
alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à 
Direção Geral.
Artigo 2º - Fica a cargo da Diretoria de Habilitação de Condutores 
e Registro de Veículos – DHCRV, adotar as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
Parágrafo Único: Deverá a chefi a imediata, no ato do 
deslocamento e/ou remoção de examinador, para qualquer 
localidade dentro do território estadual, preencher formulário 
próprio de deslocamento (Anexo II e III).
Os efeitos desta portaria entrarão em vigor em 21/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3792/2017-DG/DETRAN, DE 
20/11/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor LUÍS CARLOS CRUZ BEZERRA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5117410/4, da 
Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, que nomeou a Comissão 
de Examinadores constante do Anexo I, por 24 meses, no 
período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ: 
04.822.060/0001-40 (Matriz) desta Autarquia.
Os efeitos desta portaria entrarão em vigor em 21/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 250596

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3820/2017-DG/CGP, DE 20/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ADIMILSON LUIS MEZZOMO, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de 
Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 250709

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3819/2017-DG/CGP, DE 20/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Manoel Junior de Sousa Patrício, matrícula 


